ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro Nº 450 Fone/Fax: 3685:1288 – Cep. 95552000
E – mail: cvcs@brturbo.com.br

LEI MUNICIPAL N° 524. DE  15 DE JANEIRO DE 2008.

ANEXO   DOS    OBJETIVOS   E   METAS   DA   LEI
DE   DIRETRIZES   ORÇAMENTÁRIAS   PARA    A
ELABORAÇÃO  DA  LEI ORÇAMENTÁRIA  PARA

                                           O         EXERCÍCIO     DE   2008.

JOEL DOS SANTOS VARGAS, Vice-Presidente da Câmara Municipal de
Vereadores de Capivari do Sul, no uso de suas atribuições, em conformidade com o
Art. 91, § 5° e § 7° da Lei Orgânica,

 FAÇO SABER que a Câmara Municipal rejeitou o veto à Emenda n° 06/07 e
rejeitou o veto à Emenda n° 09/07, e eu promulgo e publico a seguinte lei:

ÓRGÃO: 0101 – CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
FUNÇÃO: 01 – LEGISLATIVA
SUBFUNÇÃO: 031 – PROCESSO LEGISLATIVO
PROGRAMA: 2001 – GESTÃO LEGISLATIVA PARLAMENTAR

Vinc
PPA

META PPA META LDO 2008  OBJETIVO RECURSOS VALORES

2.001 Manutenção
das
Atividades
Legislativas

Manutenção das
Atividades
Legislativas

Produto: atividade
mantida
Unidade de Medida:
atividade
Meta: Manter a
estrutura da
Câmara,gerenciar as
despesas com folhas
e seus encargos,
aluguel de programas
e demais despesas
para o bom
andamento desta
Casa

Repasses do
Executivo

334 .600,49

2.002 Atividade de
Publicação
dos atos da
Câmara

Atividade de
Publicação dos atos
da Câmara

Produto: publicação
realizada
Unidade de Medida:
atividade
Meta: manter a
publicação legal e
institucional.

Repasses do
Executivo

10.000,00

1

1.002 Aquisição de
Material e
Equipamento
Permanente

Aquisição de
Material e
Equipamento
Permanente

Produto: material
adquirido
Unidade de Medida:
unidade
Meta: comprar
equipamentos e
moveis para
modernização e
deste órgão e
agilidade dos
traballhos.

Repasses do
Executivo

20.000,00

Total do Programa 364.600,49

CÓDIGOS DISCRIMINAÇÃO
PREVISÂO
DESPESAS

     02 GABINETE DO PREFEITO
02.01 UNIDADE SUBORDINADA
   010 Administração Governamental
1.041 Aquisição de veículo para o gabinete                0,00
2.001 Despesas com Pessoal e encargos – Gabinete     335.658,46
2.002 Manutenção das atividades do Gabinete       38.033,79
2.062 Recepção à hospedes oficias no Município         1.302,25
2.064 Manutenção de veículos – Gabinete       16.146,55
2.082 Estágio aos estudantes         2.600,64

                                                  Total do Programa     396.741,69
                                                  Total da Unidade     396.741,69
                                                  Total do Órgão     396.741,69

CÓDIGOS DISCRIMINAÇÃO
PREVISÂO
DESPESAS

     03 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
03.01 UNIDADE SUBORDINADA
   006 Divulgação oficial e institucional
2.006 Publicações       14.657,24

Total do Programa       14.657,24
   010 Administração governamental
2.003 Manutenção e desenvolvimento da Secretaria da Administração       48.829,45
2.040 Despesas com Pessoal e encargos – Administração     208.475,17

Total do Programa     257.304,62
   055 Serviços postais

1.001 Convênio com EBCT                0,00
                                                  Total do Programa                0,00

Total da Unidade     271.961,86
Total do Órgão     271.961,86

CÓDIGOS DISCRIMINAÇÃO
PREVISÂO
DESPESAS

     04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E PLANEJAMENTO
04.01 UNIDADE SUBORDINADA
   010 Administração governamental
2.041 Despesa com pessoal e encargos – Fazenda     183.170,36
2.047 Manutenção e desenvolvimento da Secretaria da Fazenda     173.380,83

2

Total do Programa     356.551,19
Total da Unidade     356.551,19

04.02 FUNDO MUN.DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
   010 Administração governamental
2.059 Manutenção do fundo de iluminação pública     165.302,26

Total do Programa     165.302,26
   058 Melhoramento da infra-estrutura urbana
1.050 Expansão da rede de iluminação pública       50.000,00

Total do Programa       50.000,00
Total da Unidade     215.302,26
Total do Órgão     571.853,45

CÓDIGOS DISCRIMINAÇÃO
PREVISÂO
DESPESAS

     05 SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
05.01 UNIDADE SUBORDINADA
   010 Administração governamental
1.019 Subvenções à pessoas – Agricultura         1.197,27
2.042 Despesas com pessoal e encargos – Agricultura     121.887,29
2.048 Manutenção e desenvolvimento da Secretaria da Agricultura       22.680,28

Total do Programa     145.764,84
   063 Proteção ao meio ambiente
2.007 Meio Ambiente            502,74

Total do Programa            502,74
   072 Mecanização agrícola
1.044 Aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas       14.431,85
2.008 Conservação de máquinas e equip.Agrícola       58.701,48

Total do Programa       75.133,33
   073 Sementes e mudas
1.005 Viveiros de mudas         2.800,52

Total do Programa         2.800,52
   076 Desenvolvimento da produção vegetal
1.002 Fomento à agricultura       21.303,88

Total do Programa       21.303,88
   086 Cooperativismo e associativismo
2.009 Fundo municipal de desenvolvimento rural            239,45

Total do Programa            239,45
   088 Promoção de exposições e feiras agro-pastoris
1.006 Realização de feiras      10 .982,25

Total do Programa       19.982,25
Total da Unidade     265.727,01
Total do Órgão     265.727,01

CÓDIGOS DISCRIMINAÇÃO
PREVISÂO
DESPESAS

      06 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
06.01 UNIDADE SUBORDINADA
   009 Edificações públicas
1.021 Construção de garagem para Sec. de Obras                0,00

Total do Programa                0,00
   010 Administração governamental
2.043 Despesas com pessoal e encargos – Obras     334.321,78
2.049 Manutenção e desenvolvimento da Secretaria de Obras       33.249,51
2.095 Estágio a estudantes         2.600,64

3

Total do Programa     370.171,93
   058 Melhoramento da infra-estrutura urbana
1.043 Aquisição de maq. e veículos – Obras                0,00
2.010 Manutenção de oficina mecânica – Obras       16.254,00
2.011 Manutenção de Máquinas e veículos – Obras     245.166,03

Total do Programa     264.420,03
Total da Unidade     634.591,96

06.02 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
   009 Edificações públicas
1.008 Constr.e reforma de prédios públicos         4.092,26
1.040 Construção da Sede do Poder Executivo     100.000,00
1.049 Construção Auditório Municipal                0,00
1.052 Construção de paradas de ônibus                0,00

Total do Programa     104.092,26
   010 Administração governamental
2.080 Instalação e manutenção da J.A.R.I       10.836,00

Total do Programa       10.836,00
   058 Melhoramento da infra-estrutura urbana
1.057 Instalação de câmaras de segurança       35.000,00

Total do Programa       35.000,00
   059 Política habitacional
1.026 Regularização de lotes         5.110,49

Total do Programa         5.110,49
   062 Sistemas de esgotos
1.012 Construção de redes de água e esgoto       50.000,00

Total do Programa       50.000,00
   064 Limpeza pública
2.013 Limpeza pública     121.149,41

Total do Programa     121.149,41
   066 Serviços funerários
2.014 Manutenção de cemitérios         7.704,54

Total do Programa         7.704,54
   069 Vias urbanas
1.009 Pavimentação de ruas e avenidas       624.00,00
1.010 Construção de pontes e boeiros       20.510,81
2.017 Conservação de ruas e avenidas       12.526,63
2.054 Conservação de pontes e boeiros         3.591,81

Total do Programa     666.629,25
   101 Construção, restauração e conservação de estradas municipais
2.012 Constr. e conservação de estradas     118.960,34

Total de Programa     128.960,34
   104 Lazer comunitário
2.016 Manutenção de praças e parques      81.840,34

Total do Programa      83.840,34
Total da Unidade 1.213.322,63
Total do órgão 1.847.914,59

CÓDIGOS DISCRIMINAÇÃO
PREVISÂO
DESPESAS

      07 SECRETARIA MUN. DA EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
07.01 FUNDE – FUNDO DE DESENV.DO ENSINO
   010 Administração governamental
2.044 Despesas com pessoal e encargos – FUNDEF         0,00

Total do Programa       0,00

4

    047 Ensino regular
1.022 Transferência do Município para o FUNDEF       0,00
1.024 Aperfeiçoamento do corpo docente       0,00
2.018 Manutenção das atividades do FUNDEF                0,00

Total do Programa                0,00
Total da Unidade                0,00

07.02 MDE – MANUTENÇÃO DO ENSINO
   010 Administração governamental
2.045 Despesas com pessoal e encargos – MDE     556.766,55

Total do Programa     556.766,55
   047 Ensino regular
1.015 Constr. e ampliação de escolas       60.000,00
1.038 Cobertura da quadra da escola da sede                0,00
2.004 Manutenção e desenvolvimento do ensino       73.035,98
2.019 FNDE – Alimentação escolar – PNAE       18.890,80
2.020 Distribuição de merenda escolar       18.888,95
2.021 Material escolar para distribuição       21.189,48
2.022 Salário Educação – Estadual                0,00
2.023 Incentivo às atividades culturais estudantis         3.890,25
2.024 Manutenção de escolas municipais       80.010,30
2.025 Transporte Escolar – Estadual       69.459,24
2.039 FNDE – Progr. Nac. de Transporte Escolar – PNATE       15.224,37
2.051 Manut. de máquinas e veículos – Educação       64.355,04
2.061 Transporte Escolar coletivo intramunicipal       41.138,12
2.073 Salário Educação – Federal       76.943,16
2.086 Manutenção e reformas do ginásio de esportes       15.000,00

Total do Programa     558.025,69
   050 Assistência ao aluno de ensino médio e superior
2.077 Transporte Escolar para estudante ensino médio e superior       80.000,00

Total do Programa     80.000,000
Total da Unidade  1.174.792,24

07.03 EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLA
   041 Ensino pré-escola
1.056 Construção de creche municipal     350.000,00
2.005 Manutenção do ensino pré-escolar         8.615,73
2.066 Distribuição de merenda escolar-pré-escola       16.607,21
2.067 Material escolar para distribuição pré-escola         6.124,71

Total do Programa     381.347,65
Total da Unidade     381.347,65

07.04 DEPARTAMENTO DE CULTURA E DESPORTO
   103 Desporto comunitário
1.034 Auxilio a entidades desportivas       10.772,73
1.036 Construção de Quadra poliesportiva em Rancho Velho                0,00
1.037 Construção de quadra poliesportiva na Sede       58.930,00
2.027 Promoções culturais e desportivas       40.814,60
2.076 Atividades desportivas com representação municipal         2.000,00

Total do Programa     113.017,33
Total da Unidade     113.017,33

07.05 FUNDEB
   010 Administração governamental
2.104 Despesas com pessoal e encargos – FUNDEB     722.596,60

Total do Programa     722.596,00
   047 Ensino regular
1.058 Transferência para o FUNDEB     239.454,43

5

2.105 Manutenção das atividades do FUNDEB       18.003,52
Total do Programa     257.457,95
Total da Unidade     980.054,55
Total do Órgão  2.649.211,77

CÓDIGOS DISCRIMINAÇÃO
PREVISÂO
DESPESAS

     08 SECRETARIA MUN. DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.01 UNIDADE SUBORDINADA
   010 Administração governamental
1.042 Aquisição de veículos     100.000,00
2.046 Despesas com pessoal e encargos – Saúde     694.590,80
2.050 Manutenção e Desenvolvimento da Secretaria da Saúde     130.220,06
2.052 Manutenção de máquinas e veículos – Saúde       79.394,18

Total do Programa  1.004.205,04
   029 Assistência social geral
1.017 Subvenções à hospitais       75.552,76
1.023 Subvenções e entidades       98.447,74
1.054 Ampliação do Posto de Saúde da Sede                0,00

Total do Programa     174.000,50
Total da Unidade  1.178.205,54

08.02 FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
   027 Serviço de proteção à criança e ao adolescente
2.028 Fundo da criança e do adolescente       55.284,77

Total do Programa       55.284,77
Total da Unidade       55.284,77

08.03 FMS – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
   029 Assistência social geral
2.029 PACS – Progr. de Agentes comunitários – FEDERAL       34.128,01
2.030 PSF – Progr. da Saúde da Família – Federal     103.274,60
2.031 PAB – Progr. de atenção básica Federal       71.710,45
2.032 SUS – Sistema Único de Saúde – Federal            956,33
2.033 Municipalização solidária da saúde                0,00
2.035 Farmácia básica Federal         4.978,18
2.036 Farmácia Básica do Idoso – Federal         1.727,23
2.037 Vigilância Sanitária                0,00
2.038 Vigilância epidemiológica – Federal       30.491,86
2.060 Saúde mental – Federal                0,00
2.069 PAB – Progr. de Atenção básica – Estadual       21.240,95
2.070 PSF – Progr. da saúde da Família – Estadual       24.314,09
2.071 PACS –Progr. de Agentes Comunitários – Estadual                0,00
2.078 SUS – Sistema único de Saúde – Estadual                0,00
2.081 Prog. De hipertensão, diabetes e controle de asma e renite         7.768,76
2.083 PAB – Variável (incentivos)       19.504,80
2.084 Transferência de alta e média complexidade – SAI/SIH         7.801,92
2.085 Prog. Hanseníase e tuberculose         3.250,80
2.088 Programa urgência e emergência                0,00
2.089 Programa viva a criança                0,00
2.093 Auxilio aquisição de orteses                0,00
2.096 Saúde mental – Estadual                0,00

Total do Programa     331.147,98
   034 Assistência média e odontológica especial
2.034 Progr. de saúde bucal                0,00

Total do Programa                0,00

6

Total da Unidade     331.147,98
08.04 FMAS – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
   029 Assistência social geral
1.018 Auxilio aos Necessitados       27.571,44
1.045 Subvenção a pessoas – Saúde       18.106,63
1.053 Construção de módulo sanitários                0,00
2.079 Programa Municipal de Frentes Emergenciais de Trabalho       21.672,00

Total do Programa       67.350,07
Total da Unidade       67.350,07
Total do Órgão  1.631.988,36

CÓDIGO
S

DISCRIMINAÇÃO
PREVISÂO
DESPESAS

      09 SECRETARIA MUN. DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
09.01 UNIDADE SUBORDINADA
   010 Administração governamental
2.056 Despesa com pessoal – Ind. e Com.     105.097,77
2.058 Manutenção e Desenv. Da Secretaria – Ind. e Com.       20.784,28

Total do Programa     125.882,05
   044 Curso de qualificação
1.007 Qualificação profissional comunitária       11.964,92
1.051 Construção de prédio para laboratório de marcenaria                0,00

Total do Programa       11.964,92
   088 Promoção de exposições e feiras agro-pastoris
2.075 Eventos e atividades tradicionalistas

30.000,00
Total do Programa 30.000,00

    092 Complexos industriais
1.027 Construção do Pólo Industrial       8.000,00

Total do Programa      8.000,00
  094 Promoção de turismo
2.026 Criação e conservação do Parque Temático de Capivari do Sul     41.210,00

Total do Programa     41.210,00
   096 Promoção do Comércio
1.003 Fomento à Industria e Comércio         6.601,96

Total do Programa         6.601,96
Total da Unidade     208.158,93
Total do Órgão     208.158,93

CÓDIGOS DISCRIMINAÇÃO
PREVISÂO
DESPESAS

     10 RESERVA DE CONTIGÊNCIA
10.01 RESERVA DE CONTIGÊNCIA
   999 Reserva de contigência
2.053 Reserva de Contigência         8.191,82

Total do Programa         8.191,82
Total da Unidade         8.191,82
Total do Órgão         8.191,82

     Total do Geral: R$ 8.216.349,97
JOEL DOS SANTOS VARGAS
           Vice-Presidente              Publique-se e Registre-se

CRISTINA BRAGA
1ª Secretária

7